姓名	原部門
梁志偉	旅遊局
鄺昀	旅遊局
田嘉進	旅遊局
張藹盈	旅遊局
李敏妍	博彩監察協調局
馮燕芬	博彩監察協調局
劉國慶	博彩監察協調局
楊懿	勞工事務局
李淑美	勞工事務局
馮長全	勞工事務局
林安仔	勞工事務局
王瑤琨	統計暨普查局
蔡碧瑜	統計暨普查局
關艷冰	統計暨普查局
陳春華	統計暨普查局
鄭有能	統計暨普查局
林家賢	消費者委員會
梁振洪	消費者委員會

Nome	Serviço de origem
Ricardo Leong	Direcção dos Serviços de Turismo
Kuong Wan	Direcção dos Serviços de Turismo
Albertino Campo	Direcção dos Serviços de Turismo
Cheong Oi Ieng	Direcção dos Serviços de Turismo
Lei Man In	Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos
Fong In Fan	Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos
Lao Kuok Heng	Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos
Ieong I	Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais
Lee Sok Mei	Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais
Fong Cheong Chun	Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais
Lam On Chai	Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais
Wong Io Kuan	Direcção dos Serviços de Estatística e Censos
Choi Pek U	Direcção dos Serviços de Estatística e Censos
Kuan Im Peng	Direcção dos Serviços de Estatística e Censos
Chan Chon Wa	Direcção dos Serviços de Estatística e Censos
Cheang Iao Nang	Direcção dos Serviços de Estatística e Censos
Lam Ka Yin	Conselho de Consumidores
Leong Chan Hong	Conselho de Consumidores

第 58/2025 號經濟財政司司長批示

經濟財政司司長行使《澳門特別行政區基本法》第六十四條 賦予的職權,並根據第15/2009號法律《領導及主管人員通則的 基本規定》第二條第二款(一)項、第四條及第五條,第26/2009 號行政法規《領導及主管人員通則的補充規定》第二條第一款、 第三條第一款、第四條、第七條及第九條第一款,以及第19/2021 號行政法規《博彩監察協調局的組織及運作》第三條第一款,結 合第92/2024號行政命令第一款的規定,作出本批示。

Despacho do Secretário para a Economia e Finanças n.º 58/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da alínea 1) do n.º 2 do artigo 2.º e dos artigos 4.º e 5.º da Lei n.º 15/2009 (Disposições Fundamentais do Estatuto do Pessoal de Direcção e Chefia), do n.º 1 do artigo 2.º, do n.º 1 do artigo 3.º, dos artigos 4.º e 7.º e do n.º 1 do artigo 9.º do Regulamento Administrativo n.º 26/2009 (Disposições complementares do estatuto do pessoal de direcção e chefia) e do n.º 1 do artigo 3.º do Regulamento Administrativo n.º 19/2021 (Organização e funcionamento da Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos), conjugados com o n.º 1 da Ordem Executiva n.º 92/2024, o Secretário para a Economia e Finanças manda:

- 一、以定期委任方式委任吳惠嫻為博彩監察協調局局長,自 二零二五年五月七日起為期一年。
- 二、以附件形式公佈委任理由及獲委任人的學歷及專業簡歷。
 - 二零二五年四月二十四日

經濟財政司司長 戴建業

附件

委任吳惠嫻擔任博彩監察協調局局長的理由如下:

- ---職位出缺;
- ——吳惠嫻的個人履歷顯示其具備專業能力及才幹擔任博 彩監察協調局局長一職。

學歷

- ——中山大學法學學士;
- ——中山大學刑法學碩士。

專業簡歷

- ——1999年至2013年,勞工事務局高級技術員(法律範疇);
 - ——2012年至2013年·勞工事務局技術輔助組職務主管;
- ——2013年11月至2014年11月,勞工事務局研究及資訊廳研究處處長;
- ——2014年11月至2016年2月,勞工事務局勞動監察廳勞資權益處處長;
 - ——2016年2月至2017年5月,勞工事務局勞動監察廳廳長;
 - ----2016年11月至2017年5月·勞工事務局代副局長;
 - ——2017年6月至2020年5月·勞工事務局副局長;
 - ——2020年6月至2023年8月,行政公職局副局長;
 - 2023年9月至今,行政公職局局長。

- 1. É nomeada, em comissão de serviço, Ng Wai Han, para exercer o cargo de directora da Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos, pelo período de um ano, a partir de 7 de Maio de 2025.
- 2. É publicada, em anexo, a nota relativa aos fundamentos da nomeação e ao currículo académico e profissional da nomeada.
 - 24 de Abril de 2025.
 - O Secretário para a Economia e Finanças, Tai Kin Ip.

Anexo

Fundamentos da nomeação de Ng Wai Han para o cargo de directora da Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos:

- Vacatura do cargo;
- Ng Wai Han possui competência profissional e aptidão para o exercício do cargo de directora da Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos, que se demonstra pelo curriculum vitae.

Currículo académico:

- Licenciatura em Direito pela Universidade de Sun Yat-Sen;
- Mestrado em Direito Penal pela Universidade de Sun Yat-Sen.

Currículo profissional:

- Entre 1999 a 2013, técnica superior (área jurídica) da Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais;
- Entre 2012 a 2013, chefia funcional do Grupo de Apoio Técnico da Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais;
- De Novembro de 2013 a Novembro de 2014, chefe da Divisão de Estudos do Departamento de Estudos e Informática da Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais;
- De Novembro de 2014 a Fevereiro de 2016, chefe da Divisão de Controlo dos Direitos Laborais do Departamento de Inspecção do Trabalho da Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais;
- De Fevereiro de 2016 a Maio de 2017, chefe do Departamento de Inspecção do Trabalho da Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais;
- De Novembro de 2016 a Maio de 2017, subdirectora, substituta, da Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais;
- De Junho de 2017 a Maio de 2020, subdirectora da Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais;
- De Junho de 2020 a Agosto de 2023, subdirectora da Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública;
- De Setembro de 2023 até à presente data, directora da Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública.